
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Monesiglio.  Responsabile Procedimento: Cora Renato (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

 
COMUNE DI MONESIGLIO 

P R O V I N C I A  D I  C U N E O  

 
DETERMINAZIONE 

SERVIZIO TECNICO 

NUMERO 197 DEL 29/12/2023 

 

OGGETTO: 

Determinazione a contrarre. Affidamento diretto per Fornitura carburante 

per autotrazione, ai sensi degli art.49-50 e dell'art.62 del D.Lgs. 

n.36/2023      

 

• Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 45 del 20.12.2023, resa immediatamente 
eseguibile ai sensi di legge, con la quale si approva il D.U.P.S. 2024/2026 ed approvazione 
bilancio di previsione relativo al triennio 2024/2026; 

 

• Vista la Legge di Bilancio 2024, Legge del 30 dicembre 2023 n. 213, pubblicata in Gazzetta 
Ufficiale, Serie Generale n. 303 del 30 dicembre 2023 – Supplemento Ordinario n. 40 - recante 
“Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2024 e bilancio pluriennale per il 
triennio 2024-2026. 

• Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 108 del 20/12/2023, resa 
immediatamente eseguibile ai sensi di legge, con la quale viene approvato il P.E.G. – esercizio 
2024 ed affidata la responsabilità del servizio Finanziario Amministrativo al sottoscritto; 

• con l’adozione del PEG i Responsabili dei Servizi sono stati autorizzati, ai sensi dell’art. 169 del 

D. Lgs. 267/2000 ad adottare gli atti relativi alla gestione finanziaria delle spese connesse alla 

realizzazione degli obiettivi loro assegnati nonché a procedere all’esecuzione delle spese nel 

rispetto della normativa vigente;  

• Con Deliberazione di Giunta n. 73 del 29 novembre 2021 è stata attribuita, a Giuseppe Galliano 

in qualità di Sindaco Pro Tempore del comune di Monesiglio, la Responsabilità dell’ufficio 

tecnico. 

 
Dato che si rende necessario provvedere all’affidamento della fornitura in oggetto al fine di poter 

ricevere la fornitura di carburante per autotrazione; 

 
Considerato che la spesa generata dal presente affidamento è volta ad assicurare la gestione 
ordinaria delle funzioni dell’ente;  
 
Rilevato che, al fine di redigere predisporre l’affidamento della fornitura in oggetto, nel rispetto delle 
disposizioni contenute nel D. Lgs. 36/2023, ha assunto il ruolo di Responsabile Unico del 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Monesiglio.  Responsabile Procedimento: Cora Renato (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Procedimento (RUP) il Responsabile del Servizio Tecnico Giuseppe Galliano il quale è stato nominato 
a svolgere tale funzione ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. n. 36/2023 con Delibera di Giunta n. 73 del 28 
novembre 2021;  
 
Dato che per effetto della approvazione del Piano Esecutivo di Gestione la presente fornitura si 
rende necessario per il corretto funzionamento della Struttura pubblica nell’espletamento dei servizi 
da rendere al cittadino e pertanto il Responsabile del Servizio Tecnico è autorizzato a procedere 
all’affidamento per l’espletamento della fornitura in oggetto per un importo di € 4000,00 (oneri 
previdenziali e fiscali esclusi) mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 49-50 del D.lgs. 36/2023; 
 
Atteso che l’importo della fornitura oggetto della presente determinazione e posto a base di 
affidamento, pari a € 4000,00 (oneri previdenziali e fiscali esclusi), è al di sotto della soglia 
comunitaria di cui agli articoli 49-50 del D.lgs. 36/2023 nonché inferiore ai 40.000 €, e che pertanto si 
tratta di un affidamento riconducibile alla previsione agli articoli 49-50 del medesimo D.Lgs; 
 
Posto che la suddetta fornitura da affidare è finanziato mediante fondi propri dell’ente; 
 
Dato atto che sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’esistenza di rischi da interferenza 
nell’esecuzione dell’appalto in oggetto e che in conformità a quanto previsto dall’art. 26, comma 3-
bis, del D.lgs. 81/2008 per le modalità di svolgimento dell’appalto si rende necessario provvedere ad 
effettuare quanto richiesto in materia di sicurezza sia nella fase di progettazione che durante 
l’esecuzione dei lavori; 
 

Considerato che, Nelle procedure di affidamento di cui all’articolo 50 del D.lgs. 36/2023, comma 1, 
lettere a) e b), di importo inferiore a 40.000 euro, gli operatori economici attestano con dichiarazione 
sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti. 
La stazione appaltante verifica le dichiarazioni, anche previo sorteggio di un campione individuato 
con modalità predeterminate ogni anno. Quando in conseguenza della verifica non sia confermato il 
possesso dei requisiti generali o speciali dichiarati, la stazione appaltante procede alla risoluzione del 
contratto, all’escussione della eventuale garanzia definitiva, alla comunicazione all’ANAC e alla 
sospensione dell’operatore economico dalla partecipazione alle procedure di affidamento indette 
dalla medesima stazione appaltante per un periodo da uno a dodici mesi decorrenti dall’adozione del 
provvedimento. 

Considerato che Nelle procedure di affidamento di cui all’articolo 50 del D.lgs. 36/2023, comma 1, la 
stazione appaltante non richiede le garanzie provvisorie di cui all’articolo 106 salvo che, nelle 
procedure di cui alle lettere c), d) ed e) dello stesso comma 1 dell’articolo 50, in considerazione della 
tipologia e specificità della singola procedura, ricorrano particolari esigenze che ne giustifichino la 
richiesta. Le esigenze particolari sono indicate nella decisione di contrarre oppure nell’avviso di 
indizione della procedura o in altro atto equivalente. Quando è richiesta la garanzia provvisoria, il 
relativo ammontare non può superare l’uno per cento dell’importo previsto nell’avviso o nell’invito 
per il contratto oggetto di affidamento. La garanzia provvisoria può essere costituita sotto forma di 
cauzione oppure di fideiussione con le modalità di cui all’articolo 106. In casi debitamente motivati è 
facoltà della stazione appaltante non richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione dei contratti di 
cui alla presente Parte oppure per i contratti di pari importo a valere su un accordo quadro. Quando 
richiesta, la garanzia definitiva è pari al 5 per cento dell’importo contrattuale. 

Visto l’art. 26 della Legge n. 488/1999, l’art. 1, comma 450, della Legge n. 296/2006 e l’art. 1, commi 
496, 497 e 499 della Legge n. 208/2015 che disciplinano l’acquisto di beni e servizi tramite 
convenzioni Consip e mercato elettronico; 
 
Visto la possibilità di affidare lavori, servizi e forniture, sotto soglia comunitaria, di cui all’art. 49-50, 
D.lgs. 36/2023; 
 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#050
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#050
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#050
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#106
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#050
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#106


 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Monesiglio.  Responsabile Procedimento: Cora Renato (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Ritenuto, in ossequio ai principi di efficienza, efficacia, economicità, imparzialità, trasparenza, 
proporzionalità, buon andamento, tempestività e correttezza dell’attività amministrativa e al fine del 
miglior perseguimento dell’interesse pubblico contemplati nella Legge n. 241/1990, di chiedere un 
preventivo, tramite il criterio del prezzo più basso di cui all’art. 108 del D.lgs. 36/2023, alla seguente 
ditta: 
 

ITALIANA PETROLI S.P.A. - VIA SALARIA, 1322 00138 ROMA (RM) – p.iva: 00051570893 
selezionata in quanto operatore economico attivo sul territorio ed aventi caratteristiche tali da 
riscontrare la dovuta fiducia della presente amministrazione; 
Precisato, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000, che: 
con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: la fornitura di carburante per 
autotrazione; 

• la scelta del contraente è stata effettuata mediante affidamento diretto nel rispetto di 
quanto disposto dal Dlgs 36/2023; 

• il contratto di affidamento sarà stipulato, ai sensi e secondo le modalità di cui al D. Lgs. 
36/2023; 

 
Acquisito il documento unico di regolarità contabile tramite il sistema “DURC online” messo a 
disposizione dal portale INPS-INAIL,  
 
Ritenuto, per le ragioni espresse, di affidare la fornitura in oggetto alla ditta ITALIANA PETROLI S.P.A. 

- VIA SALARIA, 1322 00138 ROMA (RM) – p.iva: 00051570893; 
 

Considerato che per il presente appalto è stato attribuito il seguente codice CIG: ZA33E099F0; 

 
Ritenuto quindi di prenotare sui capitoli 460/5/1, 2770/10/1, 1890/10/1 e 470/5/1 gli impegni di 
spesa a favore della ITALIANA PETROLI S.P.A. - VIA SALARIA, 1322 00138 ROMA (RM) – p.iva: 

00051570893, per la somma complessiva di € 4800,00, comprensiva di tasse ed accessori, per 
l’esercizio finanziario 2024-2026 annualità 2024, per l’affidamento della fornitura di carburante per 
autotrazione, mediante affidamento diretto; 
 
Visti 

• il combinato disposto degli artt. 107 e 192 del D. Lgs. n. 267/2000; 

• l’art. 147 bis relativamente al controllo di regolarità amministrativa e contabile da parte del 
responsabile del servizio e l’art. 151 del D. Lgs. n. 267/2000; 

• il D.lgs. n. 36/2023; 

• la Legge n. 241/1990; 

• l’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito della Legge n. 102/2009 concernente i pagamenti delle 
pubbliche amministrazioni; 

• la Legge n. 136/2010, specialmente l’art. 3 relativo alla tracciabilità dei flussi finanziari; 

• il D. Lgs. n. 118/2011; 

• lo Statuto comunale; 

• il regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 

• il regolamento comunale di contabilità; 
 

DETERMINA 
 

Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione, 
1. di affidare, per i motivi indicati in premessa, l’espletamento della fornitura di carburante per 

autotrazione, a ITALIANA PETROLI S.P.A. - VIA SALARIA, 1322 00138 ROMA (RM) – p.iva: 

00051570893, mediante affidamento diretto per l’importo di euro € 4800,00 IVA compresa; 
 

2. di impegnare ed imputare la spesa complessiva di € 4800,00 IVA compresa, ai capitoli 460/5/1, 
2770/10/1, 1890/10/1 e 470/5/1  del bilancio 2024-2026 annualità 2024, nel rispetto delle 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Monesiglio.  Responsabile Procedimento: Cora Renato (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

norme e dei principi contabili di cui al D. Lgs. n. 118/2011, del D.P.C.M. 28/12/2011 e del D. Lgs. 
n. 126/2014, come di seguito indicato:  

 
 

Importo 2118,08 € 

Missione 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione 

Programma 05 - Gestione dei beni demaniali e patrimoniali 

Titolo 1 - Spese correnti 

Macro aggregato 103 - Acquisto di beni e servizi 

Capitolo 460/5/1 

Bilancio 2024-2026 annualità 2024  

 

Importo 137,09 € 

Missione 10 - Trasporti e diritto alla mobilità 

Programma 05 - Viabilità e infrastrutture stradali 

Titolo 1 - Spese correnti 

Macro aggregato 103 - Acquisto di beni e servizi 

Capitolo 2770/10/1 

Bilancio 2024-2026 annualità 2024 

 

Importo 2505,38 € 

Missione 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione 

Programma 05 - Gestione dei beni demaniali e patrimoniali 

Titolo 1 - Spese correnti 

Macro aggregato 103 - Acquisto di beni e servizi 

Capitolo 470/5/1 

Bilancio 2024-2026 annualità 2024 

 
 

Importo 119,45 € 

Missione 04 - Istruzione e diritto allo studio 

Programma 06 - Servizi ausiliari all'istruzione 

Titolo 1 - Spese correnti 

Macro aggregato 103 - Acquisto di beni e servizi 

Capitolo 1890/10/1 

Bilancio 2024-2026 annualità 2024 

 
 
3. di attestare, ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000, che l’impegno di spesa adottato con 

il presente provvedimento risulta compatibile con gli stanziamenti di bilancio, nonché con le 
regole di finanza pubblica; 

 

4. che per la fornitura di cui in oggetto, il codice CIG è: ZA33E099F0; 

 
5. di dare atto che il pagamento avverrà, previo rilascio dell’attestazione di regolare verifica di 

conformità rilasciato dal responsabile unico del procedimento, ai sensi del D. Lgs. n. 36/2023, su 
presentazione di fatture debitamente controllate e vistate in ordine alla regolarità e rispondenza 
formale e fiscale, ai sensi dell’art. 184 del D.lgs. n. 267/2000; 

 
6. di prendere atto che il presente provvedimento diverrà efficace, ai sensi del D. Lgs. n. 36/2023 
 
7. di disporre che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, venga trasmessa al 

responsabile del servizio finanziario per la prescritta copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Monesiglio.  Responsabile Procedimento: Cora Renato (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

commi 7, 8 e 9, del D. Lgs. n. 267/2000; 
 
8. di individuare il Responsabile del procedimento nella persona di Galliano Giuseppe, in qualità di 

responsabile del Servizio Tecnico, e che lo stesso dichiara, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 
241/1990, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con il 
soggetto beneficiario del presente provvedimento; 

 
9. che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che sull’Albo 

pretorio online, sul profilo internet del Comune di, nella sezione “Amministrazione trasparente” 
ai sensi degli artt. 23 del D.Lgs. n. 33/2013 e 27 del del D.lgs. 36/2023; 

 
10. il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in 

un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi, 
ai sensi dell’art. 17, del D.lgs. 36/2023. 

 

 

 

Il Responsabile del Servizio 

Firmato Digitalmente 

F.to: GALLIANO Giuseppe 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


